
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 106 DEL 09/10/2021

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Agevolazioni TARI 2021 per attività economiche a seguito dell'emergenza epidemiologica 
COVID-19. Disposizioni per l'accesso ai benefici.

L’anno 2021 il giorno 09 nel mese di Ottobre alle ore 10:40, in apposita sala si è riunita la Giunta
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE P
3 BETTARINI LIDA P
4 MARAIA ERMINIO P
5 MAZZEI CLAUDIO P

Totale Presenti:  5
Totale Assenti:  0

Assiste  il Segretario Comunale  Dr.ssa Donatella D'Amico, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Si dà atto che gli Assessori Parrillo, Bettarini, Maraia e Mazzei sono collegati in videoconferenza, attraverso
la  piattaforma tecnologica GoToMeeting,  come previsto dall'art.  73 del  D.L.  n.  18 del  17 marzo 2020,
recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID19” e dal Decreto del Sindaco n. 3
del  31.03.2020.  Il  Sindaco  assume  la  presidenza  e,  accertata  l’identità  dei  componenti  della  Giunta
intervenuti in videoconferenza e riconosciuto legale.

Dato atto dell’emergenza sanitaria conseguente alla diffusione del virus Covid-19 che, protrattasi nel corso
del 2021, ha comportato la necessità e l’urgenza da parte del Governo di proseguire con l’adozione di misure
di contenimento alla diffusione del virus, quali chiusure delle attività o misure restrittive delle stesse con
conseguenti ed inevitabili ripercussioni negative sull’intero tessuto economico e sociale del paese;

Richiamato l’art.  6  del  decreto  legge  25  maggio  2021,  n.  73,  c.d.  “Sostegni  bis”,  convertito  con
modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 24/07/2021, n. 176) che, al
fine di attenuare l'impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o
dalle restrizioni  nell'esercizio delle rispettive attività,  ha istituito,  nello stato di  previsione del  Ministero
dell'interno, un fondo con una dotazione di 600 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato alla concessione
da  parte  dei  comuni  di  una  riduzione  della  Tari  e  Tari  corrispettiva  in  favore  delle  predette  categorie
economiche;

Considerato che il fondo di cui sopra, a disposizione del Comune di Pieve a Nievole per le riduzioni Tari
per  le  utenze  non domestiche,  ammonta ad  euro  88.673,00  giusto decreto  del  Ministero  dell’Interno  di
concerto con il Ministero delle Finanze del 24 giugno 2021;

Considerato che il citato art. 6 prevede inoltre che “i comuni possono determinare, nel rispetto di criteri di
semplificazione procedurale e, ovunque possibile, mediante strumenti telematici, le modalità per l'eventuale
presentazione  della  comunicazione  di  accesso  alla  riduzione  da  parte  delle  attività  economiche
beneficiarie”;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30/06/2021 con cui, nell'ambito della potestà
regolamentare  in  materia  di  entrate  locali,  sono stati  previsti  i  criteri  generali  per  la  concessione  delle
riduzioni tariffarie TARI per l’anno 2021;

Considerato che la richiamata delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 30/06/2021 stabilisce, per il solo
anno 2021, in considerazione del perdurare della eccezionale condizione di pandemia da virus Covid-19 e
dei conseguenti gravi effetti sulle attività economiche interessate da provvedimenti e ordinanze nazionali o
locali  di chiusura e sospensione obbligatoria dell’attività,  ovvero di  restrizione nell’esercizio dell’attività
stessa, di applicare una riduzione percentuale della parte variabile della tariffa proporzionalmente ai giorni di
chiusura o restrizione dell’esercizio dell’attività, demandando l’individuazione delle modalità operative per
l’accesso a dette riduzioni a successivo provvedimento della Giunta Comunale;

Dato atto che relativamente al 2021 l’Autorità Regolazione Energia, Rifiuti e Ambiente (ARERA) non ha
replicato gli indirizzi previsti con Deliberazioni n. 158 del 5 maggio 2020 e n. 238 del 23 giugno 2020, con
cui furono individuate le regole per l’applicazione delle misure agevolative straordinarie volte a mitigare la
situazione di criticità e gli effetti sulle varie categorie di utenze in conseguenza delle limitazioni introdotte a
livello nazionale o locale dai provvedimenti adottati per contrastare l'emergenza epidemiologica da virus
Covid-19;

Richiamata  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 e di assestamento generale ai
sensi dell’art. 175, comma 8 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Ritenuto  di procedere con l’individuazione delle modalità operative per l’accesso alle riduzioni tariffarie



TARI per l’anno 2021 individuate con la citata deliberazione di Consiglio Comunale n. 30/2021;

Tenuto conto  che il riconoscimento delle suddette riduzioni tariffarie per le utenze non domestiche non
comporterà alcuna ripartizione degli oneri a carico della rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti, così
come disposto al comma 3 dell’art. 6 del citato D.L. “Sostegni bis”;

Dato atto  che, secondo il criterio previsto dalla delibera C.C. 30/2021, le riduzioni tariffarie per il 2021
devono essere concesse esclusivamente alle utenze non domestiche destinatarie di provvedimenti di chiusura,
sospensione o restrizione della propria attività economica nel corso dell’anno 2021 così come disposto dal
comma 1 dell’articolo 6 del decreto “Sostegni bis”;

Considerato che:
- la copertura finanziaria per la riduzione tariffaria TARI da applicarsi alle utenze non domestiche, secondo
quanto disposto dalla deliberazione di C.C. 30/2021, sarà assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti da
fondi statali appositamente istituti e interesserà esclusivamente la parte variabile della tariffa;
- la riduzione sarà applicata automaticamente sulla base delle informazioni elaborate dall’Ufficio Tributi;

Considerato  che,  tuttavia,  al  fine  di  una corretta  applicazione della  riduzione tariffaria  descritta,  che è
intervento  di  natura  agevolativa,  sarà  richiesta  ai  soggetti  beneficiari  la  presentazione  di  una
autocertificazione della chiusura o della restrizione dell’attività economica da presentarsi telematicamente
entro la data del 30/11/2021;

Vista l’allegata tabella allegato “A” elaborata dall’Ufficio Tributi sulla base dei provvedimenti nazionali e
regionali di chiusura, sospensione e restrizione delle attività economiche, anche tenendo conto dei codici
ATECO individuati da Unioncamere;

Ritenuto  di fare proprie le riduzioni tariffarie TARI per le utenze non domestiche previste dalla tabella
allegata, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Richiamata  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2021;

Dato atto  che l’assunzione delle correlate operazioni contabili, necessarie all’applicazione delle riduzioni
tariffarie, sarà effettuata dal Responsabile del Settore Entrate e Sport;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 07/04/2021 di approvazione della nota di aggiornamento
del Documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023, esecutiva ai sensi di legge;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 07/04/2021 di approvazione del bilancio di previsione per
gli esercizi 2021-2022-2023, esecutiva ai sensi di legge;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 22/042021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione,
Piano degli obiettivi e Piano delle performance 2021-2023;

Riconosciuta la competenza dell'organo esecutivo ex art. 48 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico
delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);

Acquisiti:
-  il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore
Entrate e Sport in ordine alla regolarità tecnica;
- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore
Economico-Finanziario Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità contabile;

Con voti n. 5 su n. 5 presenti e votanti,

D E L I B E R A



1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare la tabella allegato “A” al presente provvedimento, di cui ne forma parte integrante e
sostanziale,  volta  ad  individuare  le  categorie  dei  soggetti  appartenenti  alle  utenze  non  domestiche
interessate da provvedimenti di chiusura e sospensione obbligatoria dell’attività, ovvero di restrizione
nell’esercizio dell’attività stessa,  che saranno beneficiari  di  riduzioni tariffarie per la parte variabile
della TARI per l’anno 2021;

3) di  dare  mandato all’Ufficio  Tributi  di  applicare  le  riduzioni  tariffarie  TARI  per  le  utenze  non
domestiche in via automatica, secondo quanto previsto dalla tabella allegata per un importo massimo di
€ 88.673,00;

4) di demandare al Responsabile Settore Entrate e Sport l’approvazione del modello di autocertificazione
della  chiusura  o  della  restrizione  dell’attività  economica,  in  formato  editabile,  che  dovrà  essere
obbligatoriamente presentato dai soggetti beneficiari al fine della corretta applicazione della riduzione
tariffaria  sopra  descritta  e  tutti  i  conseguenti  adempimenti  gestionali  per  l’applicazione
dell’agevolazione in argomento;

5) di dare atto che il costo derivante dall’applicazione delle agevolazioni tariffarie TARI è integralmente
a carico del bilancio comunale e trova adeguata copertura finanziaria in apposito capitolo del bilancio di
previsione 2021/2023, annualità 2021;

Con separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile , ai
sensi  dell'art.134,  comma  4,  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  al  fine  di  consentire
l’applicazione della riduzione contestualmente alla scadenza del saldo TARI prevista per l’anno in corso.



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dr.ssa Donatella D'Amico

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e
secondo la normativa vigente, dal 18/10/2021 al 02/11/2021.

Data, 18/10/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Vera Aquino

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  18/10/2021 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 18/10/2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Vera Aquino


